
 

 

 

 

 

COMUNE DI MONCALVO (Prov. di Asti) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

NR. 29 DEL 31/05/2022 

 

(AREA ECONOMICO/FINANZIARIA) 

 

OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali 
nelle aree interne. D.P.C.M. 24 settembre 2020. Contributi alle micro e piccole 
imprese del territorio comunale. Approvazione elenco imprese ammesse al 
contributo e liquidazione di spesa. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 
Vista i commi 65 ter, quater dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017 n. 205, legge di bilancio per 
l’anno 2018 con cui veniva istituito un fondo  di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021  e 2022, fondo 
da ripartire tra i comuni presenti nelle aree interne; 
 
Visto l’art. 243 del D.L. 34/2020 che introduceva il comma 65 quinquies all’art. 1 della legge 205/2017, 
con il quale il fondo di cui all’art. 65 ter  veniva incrementato di 60 milioni per l’anno 2020, di Euro 30 
milioni per l’anno 2021 e di euro 30 milioni per l’anno 2022  anche al fine di consentire ai Comuni 
presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 
commerciale conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da Covid-19;  
 
Visto il D.P.C.M.  24/09/2020  avente ad oggetto “Ripartizione termini modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato sulla 
GU 302 del 14/12/2020, con il quale sono stati ripartiti tra i comuni rientranti nel perimetro delle aree 
interne i fondi per le annualità 2020-2021-2022 
 
Preso atto che il Comune di Moncalvo rientra tra i comuni beneficiari e che ad esso sono stati 
assegnati per l’annualità 2020 € 48.212,00, per l’annualità 2021 € 32.141,00, per l’annualità 2022 € 
32.141,00; 
 
Vista la propria determinazione 15 del 25/03/2022 di liquidazione di contributi alle imprese per € 
14.392,36 a conclusione del procedimento amministrativo per espletamento del bando approvato 
con deliberazione G.C. 19 del 17/03/2021 avente per oggetto: “ FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E 
S.M.I. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO, NOMINA RUP ED INDIRIZZI” 
 
Ritenuto necessario procedere a emissione di un secondo avviso/bando per l’assegnazione dei 
fondi per complessivi € 33.819,74, non ripartiti con il bando di cui alla citata deliberazione G.C. 19 del 
17/03/2021; 
 
Richiamata dunque la deliberazione la deliberazione di approvazione del 2° bando per il riparto dei 
fondi annualità 2020, deliberazione Giunta Comunale 26 del 09/03/2022 avente per oggetto: “ 



FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I. APPROVAZIONE SECONDO BANDO ANNUALITA’ 2020, 
NOMINA RUP ED INDIRIZZI” 
 
Dato atto che il sottoscritto RUP ha provveduto alla pubblicazione dell’avviso e che entro il termine 
di scadenza del 15/04/2022 prevista dal bando sono pervenute nr. 24 domande ammesse 
all’istruttoria, mentre una ulteriore domanda pervenuta a mezzo PEC in data 19/04/2022 
successivamente  alla scadenza del termine fissato è stata esclusa;  
 
Dato atto che il RUP si è avvalso per la gestione delle diverse fasi del bando della consulenza di 
Trade Lab srl, come da propria determina di affidamento del servizio nr. 137 in data 20/12/2021 
 
Accertata in capo ai richiedenti la regolarità del D.U.R.C. e il possesso dei requisiti di cui all’art. 5 del 
bando; 
 
Dato atto che il RUP ha concluso l’istruttoria il cui esito è esposto nella allegata tabella A; 
 
Acquisiti per ciascun beneficiario il codice unico di progetto, CUP e il codice COR sul Registro 
nazionale Aiuti di stato,  
 
Considerato che l’art. 10 bis del D.L. 137/2020, entrato in vigore il 29/10/2020, convertito con 
modificazioni dalla L. 18 dicembre 2020, n. 17, ha stabilito che I contributi e le indennità di qualsiasi 
natura erogati in  via eccezionale a seguito dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e diversi 
da  quelli  esistenti  prima  della  medesima  emergenza,  da chiunque erogati e indipendentemente 
dalle modalità di  fruizione  e contabilizzazione, spettanti ai soggetti esercenti  impresa,  arte  o 
professione, nonché ai  lavoratori  autonomi,  non  concorrono  alla formazione del reddito imponibile 
ai fini delle imposte sui redditi e del valore della produzione  ai  fini  dell'imposta  regionale  sulle 
attività produttive (IRAP) e non rilevano ai fini  del  rapporto  di cui agli articoli 61 e 109, comma 5, 
del testo  unico  delle  imposte sui redditi, di cui al decreto del  Presidente  della  Repubblica  22 
dicembre 1986, n. 917, da cui deriva che i contributi oggetto della presente determinazione erogati 
in conto esercizio a imprese non devono essere assoggettati alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi 
art. 28 c. 2 DPR 600/73; 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- Il Dr. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
- il Regolamento di Contabilità  
 

DETERMINA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
Di procedere nel rispetto delle disposizioni del DPCM 24/09/2020 e dell’avviso pubblico approvato 
con deliberazione GC 26 del 09/03/2022, all’assegnazione di contributi a fondo perduto secondo le 
risultanze dell’istruttoria, approvando l’elenco definitivo dei beneficiari, corredato dai relativi codici 
CUP e COR, che qui si allega come parte integrante e sostanziale del provvedimento, allegato A 
 
Di liquidare la spesa complessiva di € 33819,74  al capitolo di spesa 4670/4670/1, missione  
programma titolo 14.01.1 macro aggregato 104 bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022, 
finanziato da FPV di parte corrente 
 
Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione trasparente sul sito istituzionale del Comune, escluso l’allegato, per esigenze di 
tutela della privacy. 
 
MONCALVO lì  31/05/2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario Michele Frison  



Allegato A a determinazione del responsabile del servizio finanziario nr. 29 del 31/05/2022

NUMER

O DI 

PROTOC

OLLO 

 RAGIONE SOCIALE 

 FASCIA 

CONTRIB

UTIVA  

 A  B  C  ESITO 
 TOTALE AMMISSIBILE A 

CONTRIBUTO 

 CONTRIBUTO 

RIPROPORZIONATO (1) 

 CONTRIBUTO PRIMO 

BANDO (2) 
 TOTALE EROGATO  CUP  COR 

1286 D. & D. 2000 DI VACCHINA DEBORAH E C. S.N.C. C         12.750,11 €   AMMESSO E FINANZIATO                   12.750,11 €                     2.335,00 €                                  -   €                     2.335,00 €  J49G21000090002 8855964

1296 L'OSTERIA ALERAMO DI ETERNO LUCA & C. SNC  C         21.924,00 €  AMMESSO MA NON FINANZIATO                   21.924,00 €                     2.200,00 € 

1285 M.A.T.R.A. DI MARZANO GIUSEPPE  B                          7.286,89 €   AMMESSO E FINANZIATO                     7.286,89 €                     1.808,49 €                         160,00 €                     1.648,49 €  J49G21000100002 8855994

1257 MINOLA ALESSANDRA  B                          1.489,52 €   AMMESSO E FINANZIATO                     1.489,52 €                     1.489,52 €                                  -   €                     1.489,52 €  J49G21000110004 8856058

1252 VANITY ACCONCIATURE DI RIZZO MARIA LUISA  B                          4.222,39 €   AMMESSO E FINANZIATO                     4.222,39 €                     1.808,49 €                         310,67 €                     1.497,82 €  J49G21000120002 8856078

1247 PIZZERIA WEEK-END DI CALEGARI LOREDANA C           4.906,85 €   AMMESSO E FINANZIATO                     4.906,85 €                     2.335,00 €                         880,74 €                     1.454,26 €  J49G21000130002 8856201

1258 GALLO SRL  A         9.109,06 €   AMMESSO E FINANZIATO                     9.109,06 €                         538,13 €                                  -   €                         538,13 €  J49G21000140002 8856261

1297 PASTIFICIO GASTRONOMIA RONDANO DI FERRARIS CRISTIANA  A       28.765,52 € AMMESSO MA NON FINANZIATO                   28.765,52 €                     4.591,55 € 

1353
RISTORANTE CENTRALE DI NOVO GIORGIO E C. S.N.C. 

SIGLABILE RISTORANTE CENTRALE S.N.C.
C           1.460,00 €   AMMESSO E FINANZIATO                     1.460,00 €                     1.460,00 €                                  -   €                     1.460,00 € J49G21000150004 8856340

1375 AZ. AGRIC. AGRITURISMO IL BOSCO INCANTATO  C           8.236,36 €   AMMESSO E FINANZIATO                     8.236,36 €                     2.335,00 €                                  -   €                     2.335,00 € J49G21000290004 8856549

1411 CAFFÈ DEL MONCALVO S.N.C DI CARNI ERIKA & C.   C         18.000,00 €   AMMESSO E FINANZIATO                   18.000,00 €                     2.335,00 €                                  -   €                     2.335,00 € J49G21000160002 8856344

1424 L'EDICOLA DI LONGO ROBERTO  A             936,69 €   AMMESSO E FINANZIATO                         936,69 €                         538,13 €                                  -   €                         538,13 € J49G21000170002 8856380

1425 SHAHIDI GALLERY   B                          2.896,39 €   AMMESSO E FINANZIATO                     2.896,39 €                     1.808,49 €                                  -   €                     1.808,49 € J49G21000180002 8856421

1469
DITTA OTTAVIS CARLO DI OTTAVIS MARCELLO E C. SNC 

SIGLABILE "DITTA OTTAVIS CARLO SNC"
B                          7.325,26 €   AMMESSO E FINANZIATO                     7.325,26 €                     1.808,49 €                                  -   €                     1.808,49 € J49G21000190002 8856426

1470 RONCO PAOLO  C           8.445,62 €   AMMESSO E FINANZIATO                     8.445,62 €                     2.335,00 €                                  -   €                     2.335,00 € J49G21000200002 8856438

1472 DA SILVANA DI MENEGHETTI SILVANA   B                          2.651,74 €   AMMESSO E FINANZIATO                     2.651,74 €                     1.808,49 €                                  -   €                     1.808,49 € J49G21000210002 8856440

1473 OTTICA & FOTO CASTELLI DI CASTELLI MICHELE   A         8.338,32 €   AMMESSO E FINANZIATO                     8.338,32 €                         538,13 €                                  -   €                         538,13 € J49G21000220002 8856447

1478 PIZZERIA MONCALV.EAT DI MASTROMATTEO LUCIANA  C           8.636,61 €   AMMESSO E FINANZIATO                     8.636,61 €                     2.335,00 €                                  -   €                     2.335,00 €  J49G21000230002 8856454

1499 BAR COLLO DI DI DEANGELI TANIA  C               500,00 €  AMMESSO MA NON FINANZIATO                         500,00 €                     2.486,65 € 

1506 NICOLOSI LOREDANA  B                          9.007,56 €   AMMESSO E FINANZIATO                     9.007,56 €                     1.808,49 €                                  -   €                     1.808,49 €  J49G21000240002 8856460

1512 BAR ROMA DI RANCO FABRIZIO & C.   C         26.624,35 €   AMMESSO E FINANZIATO                   26.624,35 €                     2.335,04 €                                  -   €                     2.335,04 €  J49G21000250002 8856464

1513 PASTE E PASTI SS DI BUSTI VERONICA  A       21.673,50 €   AMMESSO E FINANZIATO                   21.673,50 €                         538,13 €                                  -   €                         538,13 €  J49G21000260002 8856489

1515 CARTOLIBRERIA MARZANO PATRIZIA  A         2.735,26 €   AMMESSO E FINANZIATO                     2.735,26 €                         538,13 €                                  -   €                         538,13 €  J49G21000270002 8856494

1527 PIZZA SPRINT DI SANTINO FRANCESCA & C.   C           3.539,10 €   AMMESSO E FINANZIATO                     3.539,10 €                     2.335,00 €                                  -   €                     2.335,00 €  J49G21000280002 8856502

TOTALE        71.558,35 €                        34.879,76 €      115.023,00 €                221.461,11 €                   35.171,15 €                   10.629,61 €                   33.819,74 € 

RISORSE STANZIATE                   33.819,74 € 

RESIDUO                                  -   € 

0,00

ZCA36A2E8D


	29 del 31052022 liquidazione contributi II bando aree interne 2020.pdf (p.1-2)
	allegato A determina RSF 29 del 31052022.pdf (p.3-4)

